[bookmark: _GoBack]
 (
文
件
)天津市医疗保障局
天津市财政局
中国银行保险监督管理委员会天津监管局

津医保规〔2023〕1号

[bookmark: Bt]市医保局 市财政局 天津银保监局关于完善
我市长期护理保险委托经办服务
工作的通知

各区医保局、财政局，滨海银保监分局，各有关单位：
为进一步提高我市长期护理保险（以下简称“长护险”）经办服务效能，根据《天津市人民政府办公厅关于印发天津市深入开展长期护理保险制度试点实施方案的通知》（津政办规〔2022〕

17号）等文件精神，结合工作实际，现就完善我市长护险委托经办服务工作有关事项通知如下：
一、公开招标确定委托经办机构
市医保中心通过公开招标方式委托社会力量提供长护险宣传培训、失能评估、协议管理、费用核查、日常检查、档案管理等经办服务工作。参与委托经办服务的商业保险机构等社会力量应依法成立且具有商业健康保险经营资质，并在我市设有分支机构。鼓励同一保险集团公司整合资源参与长护险委托经办服务。委托经办公开招标的首轮标期至2025年12月31日，以后标期为两年。新招标确认的委托经办机构，应做好对上轮次委托经办机构服务网点、工作人员等的平稳承接，确保委托经办业务有序衔接。
二、优化委托经办机构服务体系
综合考虑参保人员、重度失能人员分布情况，将全市划分为六个片区，并在每个片区确定一家委托经办机构负责委托经办服务工作，六个委托经办机构共同组建市长护险服务中心。市医保中心指导委托经办机构建立与我市长护险经办服务相适应的委托经办服务体系，并根据工作需要合理配置经办力量，科学设置服务岗位，并统一规范服务场所设置和经办服务规程。
三、强化委托经办服务费管理
医保部门综合考虑服务人口、机构运行成本、工作绩效等因素确定委托经办服务费，从长护险基金中按比例支付，具体根据公开招标结果确定。市医保中心预留一定比例委托经办服务费作为服务质量保证金，于年终考核后结算，具体预留比例在委托协议中约定。委托经办机构应对委托经办服务费实行单独建账，单独核算。
四、完善长护险基金管理
长护险基金管理参照现行社会保险基金有关管理制度执行。根据长护险基金使用情况，市医保中心向财政部门及时申请基金，并做好基金收支管理。委托经办机构按月提出支出计划，由市医保中心审核后完成长护险基金划拨。委托经办机构应对长护险基金实行单独建账，单独核算，基金结余全部返还市医保中心。
五、做好长护险系统支持
完善长护险信息系统，实现资金筹集、失能评定、待遇支付等全过程的信息化管理。支持委托经办机构开发委托经办业务系统，满足日常监督检查、运营管理等需要，提高信息化管理能力。委托经办机构应加强信息安全管理，控制信息使用范围，不得用于商业用途，防止外泄和滥用，切实保障参保人员信息安全。
    六、强化长护险运行管理
市医保中心要建立健全相关制度和机制，加强对委托经办机构绩效评价和风险防范，强化对委托经办机构招标承诺事项兑现情况的跟踪落实。委托经办机构应当通过实地检查、抽查、智能监控等方式对定点护理机构、失能评定机构协议履行情况进行监督，并加强对重度失能人员的检查巡查，发现机构存在违约情形的或重度失能人员不符合待遇享受条件的，及时进行处理。
本通知自2023年4月1日起执行，2027年12月14日废止。

市医保局             市财政局          天津银保监局
                                    2023年4月11日
（此件主动公开）

天津市医疗保障局办公室                   2023年4月11日印发
―1―